- 1 -

第１０２回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 １月１７日（木）
１３時３０分～１４時０３分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，有松
副学長 山田
教育人間科学部 高木，高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博），中野
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 石原，藪田，鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 梅本，北山，中村（文）
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０１回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 「総合的な学習の時間」成果発表会 挙行（12/18）
( 2) 神奈川産学チャレンジプログラム発表会 出席（12/20）
( 3) （イギリス）エクセター大学 Steve Smith学長 来学（1/15）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（資料3-1）
・平成２４年度YNU研究拠点の認定（資料3-2）

( 2) 理事（教育担当）
・学生が考える「YNUグローバル人材」一言メッセージコンテストの実施

（机上配付資料）
( 3) 副学長（評価担当）

・男女共同参画推進センターの通称募集
( 4) 教育人間科学部長

・第１９回日本教育大学協会新課程連絡協議会等（資料3-3）
( 5) 経営学部長

・次期経営学部長候補者（中村 博之教授）
( 6) 工学研究院長

・次期工学研究院長候補者（河村 篤男教授）
( 7) 環境情報研究院長

・次期環境情報研究院長候補者（森下 信教授）

- 2 -

( 8) 総務部
・労働契約法改正に伴う本学の対応（資料3-4）

( 9) 施設部
・携帯電話会社（au、ソフトバンク）学内基地局の設置

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-５に基づき，大学院国際社会科学研究科及び大学院工学研究院
の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学の講座等組織に関する規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，横浜国立大学の講

座等組織に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学法人文書管理規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学法人文書管理規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案
のとおり承認された。

３．シェフィールド大学との学術交流協定の更新・改訂について
副学長（評価担当）から，資料６に基づき，シェフィールド大学との学術交流協定

の更新・改訂について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．対外経済貿易大学との学生交流の覚書の締結について
経済学部長から，資料７に基づき，対外経済貿易大学との学生交流の覚書の締結に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．名誉博士の称号授与について
工学研究院長から，資料８に基づき，名誉博士の称号授与について説明があり，審

議の結果，原案のとおり承認された。

以 上